

Handläggare
Eva Svedman
Tel:08 508 10 320

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2014-09-25

Svar på medborgarförslag – förebyggande arbete för att förhindra att barn och ungdomar far illa

Förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Teenie Bennerholt
t.f. stadsdelsdirektör

Jan Rönnberg
avdelningschef

Sammanfattning/bakgrund

Medborgarförslaget rör barn och unga som riskerar att fara illa och inkom i februari. Förslagsställaren, Per-Ola Larsson, refererar till ett inslag i en nyhetssändning i Rapport som handlade om barnprostitution och snusk på ”nätet” och att barn dagligen erbjuds stora pengar för sexuella tjänster. Förslagsställaren menar att det inte enbart ska vara polisen som ska agera i dessa frågor, utan även socialtjänsten och hänvisar till 5 kap *Särskilda bestämmelser för olika grupper* i socialtjänstlagen. Förvaltningen redogör för nämndens och stadens förebyggande arbete. Nämnden föreslås utse ett utskott som ska utarbeta en handlingsplan i dessa frågor, vilket förvaltningen anser att det inte finns behov av.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens svar

Förslagsställaren belyser en mycket allvarlig förekomst som naturligtvis är till stor skada för det utsatta barnet och dess utveckling. Förslagsställaren har rätt i att det inte enbart är polisen som ska agera i frågor som rör barnprostitution, utan givetvis övriga berörda i samhället, såsom t ex socialtjänsten, skolan och inte minst de ungas föräldrar.

Ofta börjar det jämförelsevis oskyldigt för ungdomarna i kontakt via internet, bildutbyte, utan en tanke på att sälja sex. Men mönstret visar att tjtat många gånger lönar sig för de potentiella sexköparna och att barnets gränser ständigt förskjuts och när man väl sålt sex en gång blir steget att göra det igen mycket mindre. Prostitution i allmänhet är en ljusskygg verksamhet och barnprostitution är extremt ljusskygg.

Socialtjänstavdelningens familjeenhet utreder barns och ungdomars behov av skydd, ger information, råd och stöd i barn- och ungdomsfrågor samt arbetar med förebyggande och uppsökande verksamhet. Arbetet har sin utgångspunkt i bl a socialtjänstlagen (SoL), lagen om vård av unga (LVU), föräldrabalken (FB) samt Stockholms stads olika styrdokument och FN:s barnkonvention.

På ungdomsmottagningen som drivs tillsammans med förvaltningarna Kungsholmen och Norrmalm samt landstinget är dessa frågor ständigt aktuella, där finns en samlad kunskap. Mottagningen ska förebygga psykisk- och fysisk ohälsa hos stadsdelens ungdomar och unga vuxna, i åldrarna 12 till och med 22 år. Mottagningen ska också stödja ungdomarna till en positiv identitets- och sexuell utveckling, förebygga oönskade graviditeter och sexuellt överförbara sjukdomar samt ge psykosocial rådgivning och samtalsstöd.

I samband med nybesök görs alltid en sk screening, ett frågeformulär ska fyllas i där bl a frågan om sexuellt utnyttjande ställs. Ibland upplyser den unge direkt, via formuläret, om att så sker/har skett, ibland krävs några fler besök på mottagningen innan det framkommer och andra utsatta väljer att inte nämna det alls. Att ge råd och stöd i dessa frågor krävs mycket kompetent personal, vilket ungdomsmottagningen har.

Skolpersonal, exempelvis lärare och skolhälsovården kan också få kännedom om barn och unga som exponeras och kränks på nätet. Förvaltningens arbete med FUSSION (Frisk, Ung, Smart, Snygg, Intelligent Och Nykter), som är ett samarbete mellan barn- och ungdomsavdelningen, socialtjänstavdelningen och utbildningsförvaltningen tar aktivt upp hur man förhåller sig på nätet och vilka risker som finns.

Socialnämnden har uppdraget att arbeta för att minska prostitutionen, minska efterfrågan på sexuella tjänster och att trafficking ska upphöra. De har inrättat en särskild prostitutionsenhet, Mikamottagningen, som erbjuder olika former av stöd till personer från 16 år som fått ersättning för sex, skadar sig med sex eller utsatts för människohandel för sexuella ändamål. Mottagningen arbetar även uppsökande i gatmiljö och på internet samt förebyggande genom att informera om prostitution. mikamottagningen.sof@stockholm.se

Spridning av nakenbilder med hjälp av webbkameror och mobiltelefoner har inneburit nya inkörsportar till prostitution för ungdomar. Internet har även inneburit nya möjligheter för vuxna personer att söka och etablera en

förtroendefull kontakt med ett barn, såväl flickor som pojkar, i syfte att senare kunna begå sexuella övergrepp mot barnet. Kraftansträngningar görs både internationellt och nationellt för att bekämpa denna form av organiserad brottslighet. Utveckling ställer stora krav på samverkan mellan olika myndigheter. Länsstyrelsen i Stockholms län ansvarar för samordningen.

Under hösten kommer förvaltningen att delta i socialtjänstförvaltningens utbildning som vänder sig till samtliga barn- och ungdomshandläggare i dessa frågor.

Förvaltningen gör bedömningen att staden arbetar förebyggande i arbetet för att förhindra barnprostitution. Det finns en kontinuerlig samverkan med hälso- och sjukvården, polisen, skolan, fältare m fl. Staden har tydliga anvisningar/riktlinjer hur socialtjänsten ska handlägga ärenden när barn och ungdomar riskerar att fara illa.

Förvaltningen ser inget behov av att tillsätta ett särskilt utskott på Östermalm för att utarbeta en handlingsplan.

Bilaga

Medborgarförslaget